,________________________________________________________________

ПРОТОКОЛ №4/22 от 23.11.2022 года
ЛО г. Сланцы                                                                                                                 пер. Почтовый д.3
Председательствовал:
Глава администрации Сланцевского муниципального района
М. Б. Чистова
Присутствовали: Заместитель председателя комиссии:

Щербакова М.А. - заместитель главы администрации

Члены комиссии:

Бедеров К. В. – и.о. начальника МИФНС №3 по Ленинградской области
Блохина А. В. - руководитель приемной Губернатора ЛО в  Сланцевском районе
Лабызнова Е.И. – начальник отдела по взаимодействию с органами МСУ, общим и организационным вопросам администрации Сланцевского муниципального района
Никифорчин Н.А. – заместитель главы администрации - председатель комитета по управлению муниципальным  имуществом и земельными ресурсами    администрации     Сланцевского муниципального района
Павлова Ю.В. – заместитель главы администрации - председатель комитета финансов администрации Сланцевского муниципального района
Секретарь комиссии:

Александрова К.А.  –   специалист 1 категории отдела по взаимодействию с органами МСУ, общим и организационным вопросам администрации Сланцевского муниципального района
Приглашенные:

Ветренко Р.Н. – врио начальника ОМВД России по Сланцевскому району Ленинградской области
Воропаева Н.П. – главный специалист отдела по взаимодействию с органами МСУ, общим и организационным вопросам администрации Сланцевского муниципального района
Эрлих А.С. – начальник сектора муниципального заказа администрации Сланцевского муниципального района
ПОВЕСТКА ДНЯ
Вопрос 1. О результатах осуществления контроля: соблюдения требований об отсутствии конфликта интересов между участниками закупки и заказчиком; соблюдения требований, предъявляемым к участникам закупки; обоснования начальной (максимальной) цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком
О результатах осуществления контроля за:

1)
соблюдением требований об отсутствии конфликта интересов  между участниками закупки и заказчиком, установленных пунктом 9 части 1 статьи 31 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

В соответствии со ст.31 ФЗ №44-ФЗ при осуществлении закупок Заказчик устанавливает единые требования к УЗ, в том числе требование об отсутствии между участником закупки и заказчиком конфликта интересов (п.9 ч.1 ст.31 ФЗ №44-ФЗ). Информация об установленных требованиях, указывается Заказчиком в извещении об осуществлении закупки. В соответствии со ст.43 ФЗ №44-ФЗ заявка на участие в закупке должна содержать декларацию о соответствии его единым требованиям, установленным ст.31 ФЗ №44-ФЗ. Указанная декларация представляется с использованием программно-аппаратных средств электронной площадки, на которой размещено извещение, таким образом УЗ подтверждает свое соответствие требованиям установленным Заказчиком.

Обязанность по раскрытию в указанной декларации информации об учредителях, участниках юридического лица ФЗ №44-ФЗ не установлена. Комиссия по осуществлению закупок вправе проверять соответствие участников закупок единым требованиям, в т.ч. п.9 ч.1 ст.31 ФЗ №44-ФЗ. Также комиссия по осуществлению закупок не вправе возлагать на участников закупок обязанность подтверждать соответствие указанным требованиям, за исключением случаев, если указанные требования установлены Правительством Российской Федерации.

По состоянию на 14.11.2022 комиссией по осуществлению закупок, случаев возникновения конфликта интересов между УЗ и Заказчиком выявлено не было.

2)
соблюдением требований, предъявляемых к УЗ.

Ст. 31 ФЗ №44-ФЗ установлены требования к УЗ. Заказчик при проведении конкурентных закупок, а также при заключении контракта с ЕП обязан, устанавливать требования к УЗ в соответствии со ст.31. ФЗ №44-ФЗ.

Сектор муниципального заказа, как орган размещающий закупки, на постоянной основе осуществляет контроль за соблюдением Заказчиками условий об установлении необходимых требований к УЗ, в соответствии со ст.31 ФЗ №44-ФЗ.

В случаях, когда Заказчик не установил или неправомерно установил то или иное требование к УЗ, сектор муниципального заказа корректирует требования к УЗ в соответствии со ст.31. ФЗ №44-ФЗ.

3)
обоснованием НМЦК, заключаемого с ЕП.

В соответствии с ч.4 ст.93 ФЗ №44-ФЗ при осуществлении закупки у ЕП Заказчик определяет цену контракта, заключаемого с ЕП, в соответствии с ФЗ №44-ФЗ. При этом в случаях, предусмотренных пунктами 3, 6, 11, 12, 16, 18, 19, 22, 23, 30 - 35, 37 - 41, 46 и 49 части 1 ст.93 ФЗ №44-ФЗ, Заказчик обосновывает такую цену в соответствии с ФЗ №44-ФЗ и включает в контракт обоснование цены контракта.

Расчет цены контракта с ЕП происходит так же, как и расчет цены любого другого контракта. Для определения цены контракта с ЕП методом анализа рынка лучше получать информацию от конкретного поставщика и заключать контракт по наименьшей из полученных цен.

В контракт с ЕП обоснование цены включается только в определенных случаях. Для этого указывается цена контракта, метод, которым вы обосновали цену, документы, на основании которых произвели расчет.

Речь идет о контрактах, заключенных согласно п. п. 3, 6, 11, 12, 16, 18, 19, 22, 23, 30 - 35, 37 - 41, 46, 49 ч. 1 ст. 93 ФЗ №44-ФЗ.
Под конфликтом интересов понимаются случаи, при которых руководитель заказчика, член комиссии по осуществлению закупок, руководитель контрактной службы заказчика, контрактный управляющий состоят в браке с физическими лицами, являющимися выгодоприобретателями, единоличным исполнительным органом хозяйственного общества (директором, генеральным директором, управляющим, президентом и другими), членами коллегиального исполнительного органа хозяйственного общества, руководителем (директором, генеральным директором) учреждения или унитарного предприятия либо иными органами управления юридических лиц - участников закупки, с физическими лицами, в том числе зарегистрированными в качестве индивидуального предпринимателя, - участниками закупки либо являются близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и сестрами), усыновителями или усыновленными указанных физических лиц. Под выгодоприобретателями для целей настоящей статьи понимаются физические лица, владеющие напрямую или косвенно (через юридическое лицо или через несколько юридических лиц) более чем десятью процентами голосующих акций хозяйственного общества либо долей, превышающей десять процентов в уставном капитале хозяйственного общества.
Вопрос 2.  Мониторинг результатов проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Сланцевского муниципального района (их проектов)
Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и их проектов проводится на основании  постановления администрации Сланцевского муниципального района от 13.09.2010 № 928-п.

Антикоррупционная экспертиза проводится одновременно с правовой экспертизой. По результатам экспертизы оформляется заключение. По состоянию на 23.11.2022 года подготовлено ….... заключений.
Вопрос 3. Рассмотрение правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных актов,  незаконными решений и действий (бездействий) органов местного самоуправления и должностных лиц в целях выработки и применения мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
В 4 квартале 2022 года вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, а также незаконными решений и действий органов местного самоуправления и должностных лиц не имеется.
Вопрос 4. Подведение итогов работы комиссии по противодействию коррупции в Сланцевском муниципальном районе за 2022 год. Обсуждение и утверждение плана работы комиссии по противодействию коррупции на 2023  год

Работа комиссии по противодействию коррупции в Сланцевском муниципальном районе в 2022 году осуществлялась в соответствии с действующим законодательством, Положением о комиссии и утвержденным Планом работы комиссии. Проведено 4 заседания комиссии, на каждом заседании рассматривались вопросы в соответствии с планом работы на 2022 год.

На сайте администрации Сланцевского муниципального района на главной странице - противодействие коррупции – раздел комиссия по противодействию коррупции в Сланцевском муниципальном районе Ленинградской области в документах 2022 года размещена информация о проведенных заседаниях, протоколы, решения комиссии, актуальные изменения в составе комиссии, а также План противодействия и профилактики коррупции в администрации Сланцевского муниципального района Ленинградской области на 2022 год.

Вопрос «Рассмотрение правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных актов, незаконными решений и действий (бездействий) органов местного самоуправления и должностных лиц в целях выработки  и применения мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений» обсуждался на каждом заседании комиссии.

Первое заседание комиссии состоялось  17 марта 2022 года на котором были рассмотрены вопросы:

· Об итогах выполнения «Плана мероприятий противодействия и профилактики коррупции в администрации Сланцевского муниципального района за 2021 год»

· Об итогах работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов и мерах по ее совершенствованию в 2021 году.

· О мерах по обеспечению прозрачности и открытости бюджета Сланцевского муниципального района. Осуществление общественного контроля  за использованием бюджетных ассигнований, предоставляемых из бюджета района, а также за обоснованностью предоставления субсидий, иной поддержки в 2021 году.

· Эффективность использования муниципального имущества, полнота и своевременность начисления оплаты арендных платежей за 2021 год.

На втором заседании 21 июня 2022 года обсуждалось:

· О работе по формированию антикоррупционного мировоззрения у учащихся образовательных организаций Сланцевского муниципального района.

· Итоги предоставления муниципальными служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

На третьем заседании комиссии 14 сентября 2022 года

· О работе многофункционального центра для предоставления гражданам и организациям государственных и муниципальных услуг.

· О результатах осуществления внутреннего финансового контроля муниципальных учреждений за 9 месяцев 2022 года.

· О профилактике коррупционных правонарушений в сфере использования и распоряжения государственным и муниципальным имуществом.

Вопросы предназначенные для четвертого заседания комиссии 23 декабря 2022 года:

· О результатах осуществления контроля: соблюдения требований об отсутствии конфликта интересов между участниками закупки и заказчиком; соблюдения требований, предъявляемым к участникам закупки; обоснования начальной (максимальной) цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком.

· Мониторинг результатов проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Сланцевского муниципального района (их проектов).

· Подведение итогов работы комиссии по противодействию коррупции в Сланцевском муниципальном районе за 2022 год. Обсуждение и утверждение плана работы комиссии по противодействию коррупции на 2023  год.

Утвержденный План работы комиссии по противодействию коррупции в Сланцевском муниципальном районе на 2022 год выполнен полностью.

	Председатель комиссии
	М.Б. Чистова

	Секретарь комиссии
	К.А. Александрова